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ВВЕДЕНИЕ

В производстве сельскохозяйственной продукции основой сохранения

урожая культур однозначно выступают мероприятия по защите растений от

вредных организмов, где базовыми элементами чаще всего выступают химические

средства (ХСЗР). Отсюда следует, что наряду с получением биологических

эффектов постоянно приходится решать вопросы, связанные с обеспечением

безопасности как проводимых обработок для окружающей среды, так и урожая

культур и получаемых из него пищевых продуктов. Все это осуществляется в

первую очередь за счет соблюдения зарегистрированных для каждого препарата

регламентов применения (нормы, сроки, кратность) и в дальнейшем контролем

остаточных количеств конкретных действующих веществ (д.в.), основанном на

использовании современной приборной базы и утвержденных Роспотребнадзором

РФ методов.

Оба эти положения тесно взаимосвязаны и имеют особое практическое

значение в отношении группы пестицидов, которые предназначены для борьбы с

вредными насекомыми, так как преобладающее большинство веществ с

инсектицидным действием характеризуются высокой биологической активностью

в отношении и теплокровных, и полезных (энтомофаги, опылители) обитателей

агроценозов культур.

В плане расширения инсектицидных обработок в последнее время внимание

концентрируется на защите нескольких важных, прежде всего с точки зрения

экономики, культурах, среди которых на данный момент явно выделяется группа,

являющейся сырьевой базой для получения растительного масла. В целом основу

его производства в стране составляют подсолнечник, посевы которого по данным

Росстата приближаются к 10, соя с размещением более, чем на 4 и рапс в составе

ярового и озимого – уже свыше 2,7 миллионов гектаров. Наряду с этим наметилась

тенденция на увеличение площадей, занимаемых такими культурами, как лён-

масличный и горчица (Бюллетень …, 2025).
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Параллельно расширению площадей каждой из масличных культур и/или

концентрации их в отдельных регионах страны многократно возрастают риски,

связанные с распространением и жизнедеятельностью вредных насекомых в их

посевах. Соответственно этот фактор препятствует реализации потенциала

урожайности и может приводить к потере, в частности у рапса, до 40% урожая

(Захаренко, 2018).

Отсюда постоянно присутствует необходимость в активных защитных

мероприятиях посевов масличных культур, основывающихся преимущественно на

химических средствах (ХСЗР). Учитывая, что средняя нагрузка по использованию

инсектицидов в Российской Федерации в 2023 году составляла по препарату около

0,13 кг/га, общий объем их расхода в рамках защиты только основных масличных

культур может составлять ежегодно от 1,5 до 2 тысяч тонн (Говоров и др., 2024).

Соответственно есть потребность в расширении и совершенствовании

ассортимента средств защиты растений от вредителей, разрешенных к применению

на посевах масличных культур. При этом процесс направлен не только на

повышение биологических эффектов, но и, что не менее важно, на их стабилизацию

за счет модернизации набора инсектицидов, где предпочтение переходит к

комбинированным препаратам, на долю которых в группе данных пестицидов

приходится уже более 25%. Применение инсектицидов на основе двух и более д.в.

в стране приближается уже к 1000 тонн при том, что общий объем в последние годы

составляет по данной группе средств от 5 до 5,2 тысяч (Говоров и др., 2024).

На этом фоне практически одновременно с биологическим аспектом в

исследованиях по определению регламентов применения препаратов, как для

получения безопасной продукции, так и в экологическом плане, с опорой на

современную базу аналитических приборов разрабатываются методы контроля

остаточных количеств конкретных действующих веществ в урожае масличных

культур и получаемом из него масле с обязательной последующей апробацией. В

этом направлении на момент начала изучения проблемы было известно, что уже

действующими методическими указаниями (МУК) являлись такие как

«Методические указания по определению остаточных количеств бифентрина в
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капусте, зерне гороха, сои и соевом масле методом газожидкостной

хроматографии» (МУК 4.1.2938-11 …, 2011); «Определение остаточных количеств

циклоксидима в воде, почве, ботве и корнеплодах сахарной свеклы, клубнях

картофеля, горохе, семенах подсолнечника, рапса, бобах сои и растительном масле

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии» (МУК 4.1.3236-14 …,

2014); «Определение остаточных количеств фипронила и его метаболита фипронил-

сульфона в зеленой массе, бобах сои, зерне кукурузы, семенах подсолнечника и

растительном масле методом капиллярной газожидкостной хроматографии (МУК

4.1.3409-16 …, 2016); «Определение остаточных количеств дифлубензурона в

зеленой массе, клубнях картофеля, зерне кукурузы, бобах сои, семенах

подсолнечника, рапса и растительных маслах методом высокоэффективной

жидкостной хроматографии» (Методические указания №9 …, 2021) и т.д.

Актуальность темы исследования.

Изучение и применение химических средств защиты растений обязательно

оценивается с целого ряда позиций, среди которых все же главными выступают

биологическая эффективность и безопасность для окружающей среды и человека.

Первый показатель определяет степень влияния препарата на распространение

вредных организмов и, соответственно, сохранение урожая культуры, а также его

качества; второй - направлен на исключение или в крайнем случае на ограничение

негативных последствий обработок пестицидами.

В плане повышения и стабилизации биологического эффекта в защите от

вредных насекомых, в том числе и посевов масличных культур, приоритетным

подходом все больше выступает использование комбинированных инсектицидов,

которые за счет содержания веществ из разных химических классов призваны

обеспечивать в отношении целевых объектов высокую начальную токсичность и

пролонгацию действия до двух недель. В ассортименте средств борьбы с

вредителями, разрешенных к применению на территории Российской Федерации и

предназначенных непосредственно для защиты рапса, подсолнечника и сои,

основательным инновационным потенциалом обладают препараты на основе

8

комбинирования действующих веществ, представляющих такие химические

классы, как пиретроиды и фосфорорганические соединения (ФОС). Конкретно из

первого класса чаще всего включаются, в том числе и отечественными

производителями средств защиты, бифентрин и циперметрин с целесообразным

использованием всех его изомеров; из второго – довольно широко хлорпирифос

(Государственный каталог …, 2021, Государственный каталог …,2024).

Расширение спектра препаратов на основе любой комбинации из указанных

д.в. по имеющимся в литературе данным (Эффективность применения …, 2024)

однозначно улучшает биологические показатели защитных мероприятий. Однако

анализ растительного материала на содержание остаточных количеств их

действующих веществ в составе комбинированных инсектицидов остается

длительным, а значит весьма затратным, как в рабочем, так и финансовом плане,

процессом. Здесь для каждого компонента препарата предполагается

персональный подбор из уже существующих и часто устаревших методик, каждая

из которых подразумевает персональную пробоподготовку с последующим

индивидуальным анализом.

Всесторонний анализ сложившейся ситуации позволяет заключить, что

разработка универсальных методик, обеспечивающих совместное определение

остаточных количеств двух и более действующих веществ, находящихся в составе

комбинированного инсектицида, является не только необходимым, но и

приоритетным направлением. К тому же данная задача выглядит вполне

реализуемой, исходя из уже имеющихся публикаций, касающихся, в частности,

фунгицидных комбинаций (Амелин, 2013).

Степень разработанности проблемы. На фоне информации о результатах

исследований комбинированных препаратов в ракурсе биологических эффектов

(Шорохов, Кривченко, 2024), разработки новых методов совместного определения

остаточных количеств хотя бы двух инсектицидных действующих веществ не так

обширны. В литературе имеется немного работ, объединяющих в себе

современные подходы к пробоподготовке и определению в сочетании с наиболее
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доступным в сложившейся экономической ситуации аналитическим прибором -

газожидкостным хроматографом с детектором электронного захвата (CVD grown

..., 2020; Оценка содержания …, 2021). Естественно, существуют индивидуальные

методики определения остаточных количеств исследуемых в нашей работе

действующих веществ. Из наиболее практикуемых среди них выделяются такие,

как например МУК 4.1.1837-04 …, 2004; МУК 4.1.2674-10 …, 2010; МУК 4.1.2918-

11 …, 2011. Они зарегистрированы и имеют статус государственных, но уже явно

не соответствуют современным требованиям к аналитическим исследованиям в

области защиты растений. К тому же использование таких методик затрудняется

как увеличением доли комбинированных препаратов, так и довольно интенсивным

развитием в современных условиях аналитического оборудования.

Важной проблемой при возделывании и защите масличных культур остается

воздействие применяемых средств борьбы на пчёл (Илларионов и др., 2024),

присутствие которых в посевах особенно подсолнечника не только естественно, но

и необходимо (Роль опыления …, 2016). Поэтому крайне важно обладать

методическими разработками, позволяющими осуществлять быстрый и

качественный контроль остаточных количеств инсектицидов в имаго медоносных

пчел в условиях их применения с нарушениями регламентных и законодательных

положений (Федеральный закон №490-ФЗ …, 2020). Работы в этом направлении,

судя по имеющимся в литературе публикациям, ведутся уже давно (Residues of

neonicotinoid ..., 2012) и активно (Pesticides residues …, 2021). Однако за рубежом

внимание больше приковано к проблеме гибели пчел в условиях широкого

использования неоникотиноидов (Neonicotinoids in bees ..., 2012; Impacts of

neonicotinoid …, 2021). В то же время в России зарегистрирован патент на

разработку способа определения д.в. из данного химического класса в подморе

пчёл (Патент № 2730399 …, 2020).

Цель исследований – разработать метод одновременного определения

остаточных количеств действующих веществ, составляющих основу современных

комбинированных инсектицидов, применяемых в защите масличных культур.
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Для достижения поставленной цели и реализации темы работы в целом было

необходимо решить следующие задачи:

- оценить современное состояние ассортимента средств защиты масличных

культур от вредителей и определить приоритетные направления в его

формировании;

- разработать метод совместного определения остаточных количеств

хлорпирифоса, бифентрина и циперметрина в зеленой массе, урожае и получаемом

из него масле, используя в качестве тестовой культуры рапс яровой;

- изучить динамику деградации хлорпирифоса и бифентрина в растениях

рапса ярового после применения в том числе разных норм одного из

комбинированных инсектицидов;

- осуществить валидацию разработанного метода применительно к другим

(подсолнечник и соя) масличным культурам с последующей апробацией на их

растительных образцах, полученных в процессе изучения комбинированных

препаратов;

- усовершенствовать метод совместного определения остаточных количеств

хлорпирифоса, бифентрина и циперметрина применительно к выявлению причин

гибели имаго медоносной пчелы.

Научная новизна. Впервые разработан метод совместного определения в

растительном материале остаточных количеств сразу трех действующих веществ

(хлорпирифос, бифентрин и циперметрин, включая изомеры), на основе которых в

настоящее время активно создаются и применяются комбинированные


[…]


3 2,722 0,731 0,143 0,027 0,014 н.о. н.о. н.о.

4 1,956 0,221 0,109 0,034 0,014 н.о. н.о. н.о.

5 2,214 0,435 0,094 0,031 0,014 н.о. н.о. н.о.

Средн. 2,480 0,462 0,110 0,030 0,013 - - -

Станд.отклон 0,375 0,181 0,024 0,003 0,002 - - -

Доверит. инт. 0,329 0,159 0,021 0,002 0,002 - - -

Бифентрин, мг/кг

1 0,453 0,142 0,064 0,070 0,027 н.о. н.о. н.о.

2 0,686 0,163 0,088 0,022 0,025 н.о. н.о. н.о.

3 0,392 0,151 0,083 0,033 0,024 н.о. н.о. н.о.

4 0,550 0,210 0,091 0,036 0,027 н.о. н.о. н.о.

5 0,381 0,192 0,059 0,030 0,023 н.о. н.о. н.о.

Средн. 0,492 0,172 0,077 0,038 0,025 - - -

Станд.отклон 0,127 0,029 0,015 0,019 0,002 - - -

Доверит. инт. 0,112 0,025 0,013 0,016 0,002 - - -
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Приложение 3

Таблица – Содержание хлорпирифоса и бифентрина в растениях и урожае

ярового рапса при однократном применении препарата Фосорган Дуо, КЭ в норме

0,6 л/га (2022 год)

Хлорпирифос, мг/кг

Номер пробы День
обработки 3 сутки 7 сутки 10

сутки
14

сутки
21

сутки
27

сутки Урожай

1 1,380 0,173 0,032 0,005 н.о. н.о. н.о. н.о.

2 1,222 0,171 0,052 0,006 н.о. н.о. н.о. н.о.

3 0,733 0,175 0,024 0,006 н.о. н.о. н.о. н.о.

4 0,586 0,173 0,067 0,005 н.о. н.о. н.о. н.о.

5 0,882 0,182 0,016 0,005 н.о. н.о. н.о. н.о.

Средн. 0,961 0,175 0,038 0,005 - - - -

Станд.отклон 0,333 0,004 0,021 0,001 - - - -

Доверит. инт. 0,292 0,004 0,018 0,000 - - - -

Бифентрин, мг/кг

1 0,229 0,046 0,035 0,016 0,003 н.о. н.о. н.о.

2 0,205 0,074 0,041 0,016 0,003 н.о. н.о. н.о.

3 0,104 0,061 0,038 0,014 0,002 н.о. н.о. н.о.

4 0,116 0,096 0,051 0,015 0,004 н.о. н.о. н.о.

5 0,156 0,046 0,025 0,019 0,004 н.о. н.о. н.о.

Средн. 0,492 0,172 0,077 0,038 0,025 - - -

Станд.отклон. 0,127 0,029 0,015 0,019 0,002 - - -

Доверит. инт. 0,112 0,025 0,013 0,016 0,002 - - -
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Приложение 4

Таблица – Содержание хлорпирифоса и бифентрина в растениях и урожае

ярового рапса при однократном применении препарата Фосорган Дуо, КЭ в норме

1,2 л/га (2022 год)

Хлорпирифос, мг/кг

Номер пробы День
обработки 3 сутки 7 сутки 10

сутки
14

сутки
21

сутки
27

сутки Урожай

1 2,104 0,381 0,097 0,022 0,014 н.о. н.о. н.о.

2 2,832 0,412 0,103 0,026 0,010 н.о. н.о. н.о.

3 0,706 0,333 0,136 0,015 0,012 н.о. н.о. н.о.

4 2,353 0,297 0,051 0,026 0,011 н.о. н.о. н.о.

5 3,398 0,488 0,084 0,036 0,009 н.о. н.о. н.о.

Средн. 2,279 0,382 0,094 0,025 0,011 - - -

Станд.отклон. 1,009 0,074 0,031 0,008 0,002 - - -

Доверит. инт. 0,884 0,065 0,027 0,007 0,002 - - -

Бифентрин, мг/кг

1 0,441 0,172 0,055 0,030 0,026 н.о. н.о. н.о.

2 0,450 0,183 0,057 0,014 0,026 н.о. н.о. н.о.

3 0,133 0,160 0,088 0,015 0,025 н.о. н.о. н.о.

4 0,492 0,101 0,017 0,052 0,027 н.о. н.о. н.о.

5 0,737 0,232 0,054 0,059 0,013 н.о. н.о. н.о.

Средн. 0,451 0,170 0,054 0,034 0,023 - - -

Станд.отклон. 0,215 0,047 0,025 0,021 0,006 - - -

Доверит. инт. 0,188 0,041 0,022 0,018 0,005 - - -
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Приложение 5

Таблица – Содержание хлорпирифоса и бифентрина в растениях и урожае

ярового рапса при двукратном применении препарата Фосорган Дуо, КЭ в норме

0,6 л/га (2022 год)

№
День

1обр.

3

сут.

7

сут.

10

сут.

14

сут.

14

сут.,

2

обр.

17

сут.

20

сут.

23

сут.

27

сут.

34

сут.
Ур-й

Хлорпирифос, мг/кг

1 1,637 0,737 0,048 0,038 0,008 1,648 0,038 0,009 0,008 0,005 н.о. н.о.

2 2,206 0,774 0,074 0,034 0,027 1,487 0,025 0,005 0,020 0,010 н.о. н.о.

3 1,525 0,720 0,181 0,052 0,013 1,018 0,041 0,009 0,009 0,003 н.о. н.о.

4 1,233 0,942 0,096 0,039 0,009 2,062 0,044 0,017 0,007 н.о. н.о. н.о.

5 1,445 0,694 0,099 0,032 0,009 0,806 0,043 0,005 0,005 0,007 н.о. н.о.

Хср 1,609 0,773 0,100 0,039 0,013 1,404 0,038 0,009 0,010 0,005 - -

Sd 0,365 0,099 0,050 0,008 0,008 0,501 0,008 0,005 0,006 0,004 - -

Р 0,320 0,086 0,044 0,007 0,007 0,440 0,007 0,004 0,005 0,003 - -

Бифентрин, мг/кг

1 0,173 0,117 0,054 0,079 0,044 0,125 0,063 0,079 0,027 0,047 0,015 н.о.

2 0,251 0,102 0,097 0,062 0,043 0,200 0,058 0,045 0,096 0,053 0,012 н.о.

3 0,144 0,108 0,087 0,061 0,044 0,208 0,069 0,068 0,067 0,041 0,021 н.о.

4 0,250 0,107 0,062 0,056 0,041 0,331 0,059 0,082 0,064 0,045 0,013 н.о.

5 0,252 0,108 0,054 0,064 0,047 0,285 0,081 0,062 0,063 0,043 0,017 н.о.

Хср 0,214 0,108 0,071 0,064 0,044 0,230 0,066 0,067 0,063 0,046 0,016 -

Sd 0,052 0,005 0,020 0,009 0,002 0,080 0,009 0,015 0,025 0,005 0,004 -

Р 0,045 0,005 0,017 0,008 0,002 0,070 0,008 0,013 0,021 0,004 0,003 -