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ОТЗЫВ

ведущей организации - федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты рас­
тений» (ФГБНУ «ВНИИЗР») на диссертацию Мальцева Василия Константи­
новича на тему «Разработка и усовершенствование методов контроля остаточ­
ных количеств инсектицидов, применяемых в защите масличных культур»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 4.1.3. «Агрохимия, почвоведение, защита и карантин расте­
ний».

Актуальность темы исследований
В настоящее время ассортимент химических средств борьбы с вредите­

лями, разрешенных к применению на территории Российской Федерации для
защиты масличных культур, активно пополняется комбинированными препа­
ратами. Значительная часть инсектицидов содержит в своем составе действу­
ющие вещества из классов пиретроиды и фосфорорганические соединения. К
наиболее часто используемым действующим веществам относятся ципермет-
рин, бифентрин и хлорпирифос.

Экологическая безопасность применения инсектицидов напрямую свя­
зана с контролем за содержанием их остаточных количеств в продукции расте­
ниеводства. Однако анализ растительного материала на содержание остаточ­
ных количеств является длительным и затратным процессом, который преду­
сматривает персональную для каждого действующего вещества пробоподго-
товку с последующим индивидуальным анализом. Поэтому разработка уни­
версальных методик, обеспечивающих совместное определение остаточных
количеств двух и более компонентов, рассматривается в настоящее время как
приоритетное направление исследований.

В связи с изложенным, диссертационная работа Мальцева В.К., посвя­
щенная разработке метода одновременного определения остаточных коли­
честв действующих веществ, составляющих основу современных комбиниро­
ванных инсектицидов, применяемых в защите масличных культур, является
актуальной.

Теоретическая и практическая значимость
полученных автором диссертации результатов

Для науки значимыми являются:
- представленные современные аспекты и направления развития си­

стемы контроля за остаточными количествами пестицидов в продукции расте­
ниеводства на примере определения действующих веществ инсектицидного
действия в основных масличных культурах;

- доказанная возможность разработки новых методов совместного опре­
деления нескольких действующих веществ пестицидов с низким пределом об­
наружения и высокой степенью извлечения каждого компонента;

- систематизированные данные о динамике деградации хлорпирифоса и
бифентрина в растительных объектах в зависимости от влияния абиотических
факторов.

Значимым практическим результатом является:
- разработанный метод совместного определения хлорпирифоса, бифен­

трина и циперметрина (включая изомеры) в растительном субстрате маслич­
ных культур, позволяющий оценивать содержание действующих веществ при
использовании комбинированных инсектицидов.

Научная и практическая новизна диссертации, ее основные результаты
подтверждаются публикациями в открытой печати, в том числе в ведущих ре­
цензируемых научных изданиях, доступных широкому кругу специалистов и
ученых.

Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационного исследования

Разработанный метод совместного определения хлорпирифоса, бифен­
трина и циперметрина в растительном субстрате масличных культур, а также
в имаго медоносной пчелы, до официального утверждения Роспотребнадзором
может быть использован в научно-исследовательских целях.
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Усовершенствованный процесс пробоподготовки растительных объек­
тов, основанный на принципах подхода QuEChERS, целесообразно использо­
вать для разработки методов определения остаточных количеств комбиниро­
ванных инсектицидов.

Сформированную базу «Данные по определению остаточных количеств
инсектицидов при защите масличных культур» (Свидетельство о государ­
ственной регистрации № 2024623607 от 16.08.2024 г.) рекомендуется исполь­
зовать при анализе урожая конкретной группы культур и продуктов его пере­
работки.

Перспективы дальнейшей разработки темы - это исследования в направ­
лении расширения перечня действующих веществ для совместного определе­
ния и их валидации на других объектах исследования.

Оценка содержания диссертации в целом
Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, включающих 26

рисунков и 16 таблиц, заключения, списка литературы из 136 наименований
(50 из которых - на иностранном языке), пяти приложений, содержащих 5 таб­
лиц. Объем диссертации с приложениями - 125 страниц машинописного тек­
ста.

Во введении обоснована актуальность темы, приведена степень ее раз­
работанности, определены объекты и предмет исследования, сформулированы
цель и задачи исследований, научная новизна, изложены теоретическая и прак­
тическая значимость работы, методология и методы исследований, положения,
выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов, отра­
жены количество публикаций соискателя по теме диссертации, структура и
объем диссертационной работы, личный вклад соискателя.

В первой главе «Защита масличных культур от вредителей» проведен
обзор средств защиты масличных культур от вредителей, дана оценка суще­
ствующих методов определения остаточных количеств инсектицидов в мас­
личных культурах и способам пробоподготовки, приведены аспекты влияния
инсектицидов на естественных опылителей.

Выявлено, что приоритетным направлением совершенствования ассор­
тимента инсектицидов в настоящее время является комбинирование в одном
препарате двух и более целевых компонентов. К действующим веществам,
наиболее часто используемым в комбинациях этой группы средств защиты рас­
тений, относятся циперметрин, бифентрин и хлорпирифос.3

Установлено, что при оценке безопасности новых инсектицидов контро­
лируется содержание остаточных количеств действующих веществ в расти­
тельной продукции и продуктах ее переработки, а также изучается динамика
их деградации с момента обработки культуры и вплоть до уборки урожая. Ме­
тодики определения инсектицидов в растительных объектах, используемые в
настоящее время, включают очень сложный и продолжительный этап дробо-
подготовки, который необходимо оптимизировать. Преодоление слабых сто­
рон у имеющихся методик возможно путем использования приема пробопод-
готовки QuEChERS.

Отмечено, что с применением инсектицидов в посевах масличных куль­
тур, особенно подсолнечника, неизбежно встает вопрос о безопасности этих
соединений для нецелевых организмов, в частности для медоносной пчелы.
Для оценки негативного влияния химических средств защиты растений, при­
меняемых с нарушением регламентных и законодательных положений, необ­
ходимы методические разработки, обеспечивающие быстрый и надежный ана­
лиз инсектицидов в имаго пчел.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» дана характе­
ристика объектов исследования, представлена принципиальная схема разме­
щения делянок в полевых условиях, указаны сроки отбора растительных проб,
изложены основные этапы пробоподготовки и количественного определения
инсектицидов в образцах растений и имаго пчел.

В третьей главе «Фитосанитарные и методологические основы сов­
местного определения действующих веществ комбинированных инсекти­
цидов» обоснована правомерность выбора комбинированного препарата Фо-
сорган Дуо для экспериментальных исследований, разработан метод совмест­
ного определения хлорпирифоса, бифентрина и циперметрина в зеленой
массе, семенах и масле рапса, осуществлена валидация разработанного метода
для определения инсектицидов в урожае подсолнечника и сои.

Проведенная оценка биологической эффективности перспективного по
своему составу инсектицида Фосорган Дуо, КЭ (500 г/л хлорпирифоса + 25 г/л
бифентрина) на посевах рапса ярового оказалась на уровне не ниже 70 % всех
присутствующих в посевах культуры вредителей. Показано, что действие пре­
парата проявляется даже когда остаточные количества х лорпирифоса и бифен­
трина соответствуют уровням ниже МДУ, что свидетельствует о перспектив­
ности применения инсектицидов на основе этих действующих веществ для эф­
фективной и безопасной защиты масличных культур от вредных насекомых.4

При разработке метода определения инсектицидов в растительном мате­
риале проведены первичные испытания по совместному детектированию
хлорпирифоса, бифентрина и циперметрина на различных матрицах при ис­
пользовании газожидкостной хроматографии с электронно-захватным детекто­
ром. В основных экспериментах разработан оригинальный способ пробопод­
готовки зеленой массы, семян рапса ярового и рапсового масла, базирующийся
на подходе QuEChERS. Представлены усовершенствованная версия схемы
пробоподготовки с высокой степенью очистки маслосодержащих объектов, а
также оптимальный вариант экстракции всех трех действующих веществ из
зеленой массы рапса. Проведена внутрилабораторная валидация метода для
каждой исследуемой матрицы по верхнему и нижнему пределу определения.
Установленные значения показателей полноты извлечения хлорпирифоса,
бифентрина и циперметрина, стандартного отклонения и доверительного ин­
тервала указывают на высокую результативность и надежность разработан­
ного метода.

Подтверждена универсальности подхода к пробоподготовке для матриц,
сформированных из надземной части растений, семянок и масла подсолнеч­
ника и сои. Средние значения определения хлорпирифоса в растительном и
маслосодержащем материале обеих культур находятся в пределах 88,7-92,6 %,
бифентрина 78,0-85,4 %, циперметрина 86,4-89,2 %. Полученные результаты
подтвердили, что разработанный метод позволяет получать высокие и стабиль­
ные показатели извлечения остаточных количеств инсектицидов из зеленой
массы, урожая и продуктов его переработки масличных культур.

В четвертой главе «Апробация разработанного метода определения
остаточных количеств инсектицидов» представлена доказательная база ре­
зультативности и оригинальности предлагаемой схемы пробоподготовки и раз­
работанного метода в целом.

Приведены результаты оценки динамики деградации препарата Фаскорд,
КЭ (100 г/л) в сое и подсолнечнике в разных почвенно-климатических зонах.
Присутствие остаточных количеств альфа-циперметрина в растениях сохраня­
лось в течение двух недель, что совпадает со сроком проявления биологиче­
ской эффективности инсектицида в отношении вредителей культур, за исклю­
чением II зоны по подсолнечнику, где инсектицид не обнаруживался уже на 14
сутки после обработки. Результаты определения остаточных количеств хлор­
пирифоса и бифентрина в рапсе яровом после обработки посевов препаратом
Пирелли, КЭ (400 + 20 г/л) с нормой применения 0,5 л/га в течение двух

5

вегетационных сезонов показали, что наиболее активная деградация обоих
компонентов до величин ниже уровня МДУ, происходит в течение 7 суток. В
дальнейшем их остаточные количества могут обнаруживаться в растениях еще
две недели, причем распад хлорпирифоса проистекает быстрее, чем бифен-
трина. В целом, разработанный метод совместного определения остаточных
количеств действующих веществ инсектицидного назначения позволяет полу­
чать данные, подтверждающие безопасность продукции основных масличных
культур при применении препаратов Пирелли, КЭ и Фаскорд, КЭ.

Проведено детальное изучение динамики деградации хлорпирифоса и
бифентрина в зеленой массе и урожае рапса ярового, обработанного препара­
том Фосорган Дуо, КЭ (500 + 25 г/л) с разной нормой применения. Установ­
лено, что при норме применения 0,6 л/га наиболее активная деградация обоих
действующих веществ до показателей ниже уровня МДУ происходит в течение
7 суток. В дальнейшем остаточные количества инсектицида могут обнаружи­
ваться в растениях культуры еще две недели. Распад фосфорорганического ве­
щества проистекает быстрее бифентрина. Увеличение нормы применения ин­
сектицида в 2 раза (1,2 л/га) практически не повлияло на скорость распада дей­
ствующих веществ, снижение их содержания в растениях рапса до нуля
наблюдается уже к 21 суткам. В образцах урожая рапса ярового и полученного
из них масла при 2-кратном применении препарата остаточные количества
обоих действующих веществ, не смотря на более позднюю повторную обра­
ботку, также не обнаружены.

На основании полученных результатов в соответствии с моделью SFO
произведен расчет периодов полураспада и 90%-ного распада хлорпирифоса и
бифентрина в растениях рапса. Установлено, что хлорпирифос в рапсе разла­
гается на 50 %, в среднем, за чуть более чем одни сутки (1,16 суток), на 90 % -
почти за 4 дня (3,73 суток), значение остаточного количества действующего
вещества определяется ниже МДУ уже на 10 сутки. Период полураспада
бифентрина в разные сезоны изменялся в пределах от 1,5 до 2,5 суток. Продол­
жительность 90 %-ного разложения вещества в условиях выпадения обильных
осадков может сокращаться практически вдвое.

В пятой главе «Определение остаточных количеств инсектицидов в
имаго медоносной пчелы» представлены результаты по валидации и после­
дующей апробации оригинального метода совместного определения остаточ­
ных количеств действующих веществ инсектицидов на материале, состоящем
из имаго погибших пчёл. 6

Установлен ориентировочный диапазон определения хлорпирифоса,
бифентрина и циперметрина в материале высушенной и свежезамороженной
пчелы. За основу пробоподготовки разрабатываемого метода, как и с маслич­
ными культурами, принят подход QuEChERS. Проведен подбор технологиче­
ских приемов для очистки экстрактов и представлен итоговый вариант метода
совместного определения остаточных количеств хлорпирифоса, бифентрина и
циперметрина в имаго медоносной пчелы. Проведена его внутрилабораторная
валидация по верхнему и нижнему пределу определения. Средний по трем
действующим веществам показатель полноты извлечения превышает уровень
в 80 %.

Проведена апробация разработанного метода совместного определения
остаточных количеств действующих веществ инсектицидов в медоносных
пчёлах с применением подхода, заключающегося в оценке материала из уже
погибших насекомых по невыясненным или с подозрением на действие пести­
цидов причинам. Показано, что причиной гибели пчёл однозначно выступает
токсическое отравление инсектицидами, содержащими бифентрин и ципер-
метрин.

В заключении представлены выводы, практические рекомендации и
перспективы дальнейшей разработки темы.

Обоснованность и достоверность результатов
Основные положения, научные результаты, выводы и рекомендации дис­

сертационной работы Мальцева В.К., направленные на совершенствование си­
стемы контроля за получением экологически безопасной продукции растение­
водства при применении инсектицидов за счет разработки оригинального ме­
тода совместного определения остаточных количеств циперметрина, хлорпи­
рифоса и бифентрина в масличных культурах и имаго пчел, являются обосно­
ванными и имеют научную новизну.

Обоснованность представленных в работе научных положений, выводов
и рекомендаций обусловлена глубиной проведенного автором анализа, обеспе­
чена использованием в качестве ее исходной теоретической основы фундамен­
тальных работ российских и зарубежных ученых и принятых в данном науч­
ном направлении методов исследований.

Достоверность результатов и выводов, полученных в диссертации, обес­
печивается применением общенаучных методов и приемов. Эксперименталь­
ные исследования выполнены на поверенном современном оборудовании по
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стандартным и оригинальным методикам. Сходимость теоретических и экспе­
риментальных данных позволяет говорить об адекватности разработанного
метода и не противоречит фактам, известным из специальной литературы.

На основании анализа теоретических и экспериментальных исследова­
ний сформулировано заключение диссертационной работы, включающее в
себя семь выводов, рекомендации и перспективы дальнейшей разработки
темы.

Материалы диссертации отражены в 9 научных работах, в том числе две
статьи - в ведущих рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть
опубликованы результаты диссертаций. Получено свидетельство о государ­
ственной регистрации за № 2024623607 от 16.08.2024 на базу данных «Данные
по определению остаточных количеств инсектицидов при защите масличных
культур». Опубликованные материалы по результатам исследований доста­
точно полно отражают основное содержание диссертации.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специально­
сти 4.1.3. «Агрохимия, почвоведение, защита и карантин растений».

Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям и
достаточно полно отражает основные положения и научные результаты, выно­
симые на защиту.

Замечания по диссертационной работе
1. В тексте и в содержании отсутствует подраздел 1.3.2.
2. Сведения об условиях проведения полевых опытов эпизодически

представлены в главах, посвященных обсуждению результатов исследований
(с. 61, 62, 64, 66). Их целесообразно поместить в главу «Материалы и методы
исследования». Также в этой главе следовало бы дать характеристику регионам
и климатическим зонам, в которых проводился отбор проб для определения
остаточных количеств инсектицидов.

3. В тексте допущены неточности в терминологии. Так в таблицах 7 и 8
(с. 58, 63) речь идет о «семенах» и «бобах» сои; согласно названию таблиц 9 и
10 (с. 64, 67) масло, полученное из семянок подсолнечника и семян рапса, от­
несено к категории урожая, которым оно не является.

4. В комментариях к таблице 2 (с. 32) следует указать, каким норматив­
ным документом регламентируются величины МДУ пестицидов в продукции.

5. Название таблиц 6 и 7 (с. 57-58) не соответствует перечню указанных
в них объектов исследования. 8

6. В таблице 8 (с. 63) содержание альфа-циперметрина в растениях сои в
день обработки инсектицидом Фаскорд, КЭ (100 г/л) с нормой применения 0,3
л/га в разных почвенно-климатических зонах различаются в 2 раза. Аналогич­
ная картина наблюдается и в отношении подсолнечника (таблица 9, с. 65). Сле­
дует объяснить причину этих различий.

7. Не вполне убедительно объяснение высоких значений стандартного
отклонения результатов определения бифентрина в растениях рапса в день об­
работки (рис. 10, 11, с. 70, 72) спецификой технологии обработки и моделью
опрыскивателя, так как для определения остаточных количеств пестицидов го­
товят средний образец.

8. Не совсем понятно, почему при обработке посевов рапса инсектици­
дом Фосорган Дуо в разные годы и с разной нормой применения (прил. 1-4, с.
121-124) среднее количество хлорпирифоса и бифентрина в зеленой массе в
день обработки определяется в соотношении от 5:1 до 7:1, тогда как в самом
препарате соотношение этих действующих веществ - 20:1.

9. Логично было бы сравнить результаты определения остаточных коли­
честв хлорпирифоса, бифентрина и циперметрина методом, разработанным
диссертантом, с результатами, полученными в соответствии с утвержденными
и действующими в настоящее время методическими указаниями.

10. Таблицу 11 (с. 71), включающую данные по метеоусловиям периодов
отбора проб, целесообразно перенести в главу «Материалы и методы исследо­
вания».

Заключение
Диссертационная работа Мальцева Василия Константиновича на тему

«Разработка и усовершенствование методов контроля остаточных количеств
инсектицидов, применяемых в защите масличных культур» является научно­
квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные
технологические решения по совершенствованию методов определения оста­
точных количеств инсектицидов, внедрение которых вносит существенный
вклад в развитие системы контроля за безопасным применением пестицидов.

Считаем, что диссертационная работа соответствует критериям, изло­
женным в пунктах 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения уче­
ных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Мальцев Василий Константино­
вич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических 9

наук по специальности 4.1.3. «Агрохимия, почвоведение, защита и карантин
растений».

Диссертационная работа, автореферат диссертационной работы и отзыв
ведущей организации на диссертационную работу рассмотрены на заседании
Ученого совета ФГБНУ «ВНИИЗР», протокол № 2 от 18.06.2025 г.

Ведущий научный сотрудник лаборатории анализа пестицидов, кандидат
биологических наук по специальности 03.00.12.

Горина Ирина Николаевна

Почтовый адрес: 396030 Воронежская область, Рамонский район,
п. ВНИИСС, д. 92. Официальный сайт: www.vniizr.ru; телефон: +7(47340)5-
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